

Notat vedrørende obligatorisk startpakke til flygtningebørn i dagtilbud

Erfaringen med modtagelse af flygtningebørn i Varde Kommunes dagtilbud viser, at der er behov for en særlig indsats, hvis disse børn skal sikres optimal start og integration.

Nedenstående obligatoriske startpakke til flygtningebørn skal, udover ovenstående, medvirke til forebyggelse af yderligere foranstaltninger.

Den obligatoriske startpakke udmøntes som timetildeling til dagtilbuddet eller som en kombination af konsulentbistand og timetildeling.

Med den obligatoriske startpakke følger en nærmere defineret beskrivelse af forventningen til dagtilbuddet, med henblik på at sikre det optimale udbytte af indsatsen.

Efter den obligatoriske startpakke vil yderligere midler, såfremt der måtte være behov for dette, skulle ansøges i dagtilbudspuljen til inklusionsfremmende tiltag.

Startpakken finansieres af puljen til sprogstimulering i dagtilbud (Dagtilbudslovens § 11).

Obligatorisk startpakke

Ét barn i dagtilbud:

Uge 1-2: 25 timer: introduktion, guidning, trøste mv.

Herefter vurderer tosprogskonsulenten, evt. på baggrund af indsendt skema, behovet for uge 3-4:

Uge 3-4: 5-10-15-20 timer. Eksempelvis gradueret med 20 timer i uge 3 og 10 timer i uge 4.

To børn i samme dagtilbud:

Uge 1-2: 30 timer

Herefter vurderer tosprogskonsulenten, evt. på baggrund af indsendt skema, behovet for uge 3-4:

Uge 3 - 4: 10-25 timer

For flygtningebørn i dagpleje, består den obligatoriske startpakke i, at barnet tæller for 2 de første 4 uger. Herefter vurderes en forlængelse af tosprogskonsulenten. Dette forventes at kunne indeholdes i dagplejens budget.

Beregning af økonomi

Med udgangspunkt i nedenstående fakta tal beregnes på 5 børn årligt. Dette tal kan dog variere fra år til år. Såfremt der er flere børn, vil et merforbrug kunne overføres til næste budgetår. Konsekvensen heraf vil være fornyet stillingtagen til serviceniveauet.

Der tages udgangspunkt i en gennemsnitspædagogløn på 200 kr./timen.

Den maksimale udgift ved 5 børn i hver sit dagtilbud med den højeste tildeling jf. startpakken, ser ud som følger:

$90 \text{ t.} \times 200 \text{ kr.} = 18.000 \text{ kr.} \times 5 \text{ børn} = \mathbf{90.000 \text{ kr./år.}}$

Evaluering

Det foreslås, at der evalueres efter 2 år.

Faktuelle tal

I 2012 modtog Varde kommune 5 nye flygtningebørn i dagtilbud (vuggestue og børnehave).

I 2011 modtog vi 4 nye flygtningebørn i børnehaver.